
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-105

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di novembre la sottoscritta Gallo Luisa in qualità di  
dirigente dei Municipi IX Levante – III Bassa Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SERVIZIO  MANUTENTIVO  EDILE  PROATTIVO  E  REATTIVO  NEGLI 
EDIFICI  DI  CIVICA PROPRIETA’  IN  GENOVA -  BIENNIO 2023/2024   -  LOTTO  9  - 
MUNICIPIO LEVANTE – IMPEGNO DELLA SPESA PER LA I° ANNUALITÀ ACCORDO 
QUADRO -  IMPRESA LA COMMERCIALE S.R.L. (EURO  9.800,81  OLTRE I.V.A.).
CUI  00856930102202300179 -  CIG  9749099AFE - CIG DERIVATO A03098B6E6

Adottata il 24/11/2023
Esecutiva dal 01/12/2023

24/11/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-105

OGGETTO:  SERVIZIO  MANUTENTIVO  EDILE  PROATTIVO  E  REATTIVO  NEGLI 
EDIFICI DI  CIVICA PROPRIETA’ IN GENOVA -  BIENNIO 2023/2024   -  LOTTO 9 - 
MUNICIPIO  LEVANTE  –  IMPEGNO  DELLA  SPESA  PER  LA  I°  ANNUALITÀ 
ACCORDO QUADRO -  IMPRESA LA COMMERCIALE S.R.L. (EURO  9.800,81  OLTRE 
I.V.A.).
CUI  00856930102202300179 -  CIG  9749099AFE - CIG DERIVATO A03098B6E6.

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. 
“Decreto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025";

RICHIAMATO il  Provvedimento  del  Sindaco n.  ORD-2023-123 del  05/04/2023 con il 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Luisa Gallo l’incarico di Dirigente dei Municipi Bassa Valbisa-
gno e Levante;

PREMESSO:

- che  con determinazione dirigenziale 2023/189/295 del 21/09/2023 si è provveduto ad affidare, a 
seguito di procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta LA COM-
MERCIALE S.R.L. l’Accodo Quadro per il servizio manutentivo edile proattivo e reattivo negli 
edifici di civica proprietà in Genova - Biennio 2023/2024 – Lotto 9 Municipio Levante con il ribas-
so offerto del 19,058% ;

- che in data 17/11/2023 è stato stipulato il contratto Accordo Quadro di durata biennale Rep. n. 
69072 con l’impresa LA COMMERCIALE S.R.L. per l’importo di Euro 242.688,17;

- che nella sopra  citata determinazione dirigenziale 2023/189/295 si rinviava l’impegno di spesa e 
la stipula dei conseguenti contratti applicativi a successivi provvedimenti subordinatamente al repe-
rimento della necessaria copertura finanziaria; 

CONSIDERATO:

-  che il Municipio Levante ha la necessità di procedere alla manutenzione ordinaria reattiva ovvero 
riparativa di natura edile,  finalizzata al ripristino della funzionalità degli edifici istituzionali e plessi 
scolastici  situati nel proprio territorio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è possibile procedere all’aggiudicazione della prima  annualità dell’Accordo Quadro di durata 
biennale  per il servizio di cui sopra per un importo complessivo di Euro 12.153,00  ripartito come 
da seguente quadro economico:

1^ ANNUALITA’ 2023
A SERVIZIO € 9.800,81

Di cui sicurezza non soggetta a ribasso €      686,06
I.V.A. 22% €   2.156,18
Totale € 11.956,99

B Spese per incentivo ex 113, comma 
2, D. Lgs. 50/2016 

€      196,02

Totale complessivo A + B € 12.153,00

RITENUTO pertanto di impegnare le somme  del  quadro economico di cui sopra relative 
alla prima annualità dell’Accordo Quadro ed aggiudicare il servizio di manutenzione ordinaria reat-
tiva ovvero riparativa di natura edile all’Impresa LA COMMERCIALE S.R.L. per l’importo con-
trattuale di Euro 9.800,81 oltre I.V.A. 22%;

DATO ATTO:

-  che il ribasso offerto del 19,058% opererà sull’elenco prezzi unitari così come definito all’art. 1 
del Capitolato Speciale d’Appalto;

-  che alla  procedura  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  stati  attribuiti  i  seguenti  codici 
identificativi di gara: CIG 9749099AFE - CIG DERIVATO A03098B6E6;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Dario Marchi della Direzione Manutenzione e 
Verde Pubblico;

 -  che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Dario Marchi, Responsabile Unico del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;

CONSIDERATO inoltre che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta al-
tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

ACCERTATO che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di aggiudicare il servizio di manutenzione ordinaria reattiva ovvero riparativa di natura edile, da 
eseguire negli edifici istituzionali e plessi scolastici nel territorio del Municipio Levante – I° annua-
lità dell’Accordo Quadro di durata biennale - Lotto 9, all’Impresa LA COMMERCIALE S.R.L.  con 
sede  in  Genova  -  Via  al  Santuario  N.S.  della  Guardia,  civ.  24-24  ar  -  CAP  16153  -  P.IVA 
02577850106 (cod. benf. 42282) con il ribasso offerto del 19,058% per un importo contrattuale   di 
Euro 9.800,81, oltre Euro 2.156,18 per IVA 22% e quindi per complessivi Euro 11.956,99;

2) di dare atto che il ribasso offerto del 19,058% opererà sull’elenco prezzi unitari così come defini-
to all’art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto;
 
3) di procedere all’accantonamento della quota incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs 
50/2016 per un totale Euro 196,02 di cui Euro 156,82 (80% quota incentivo) per funzioni tecniche 
ed Euro 39,20  (20% quota incentivo) per  fondo innovazione;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 12.153,00  al capitolo 68924  c.d.c. 4709.6.40 “Ser-
vizi Tecnico-Manutentivi Levante – Spese per Manutenzione” P.d.C. U1.03.02.09.008  nel modo 
seguente:

-  Euro 11.956,99 quota servizio (IMP.  2023/17752)
-  Euro       196,02 quota incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  (cod. benf. 45597) come segue: 

* Euro 156,82 (quota 80%) per funzioni tecniche (IMPE 2023/17753)
* Euro   39,20 (quota 20%) per fondo innovazione (IMPE 2023/17754)

5) di accertare Euro 39,20 quota 20% per fondo innovazione al capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Diret-
tore Generale – Fondo innovazione” Pdc 3.05.99.99.999 (ACC. 2023/2673) (cod. benf. 20020);

6)  di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa ri-
chiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

7) di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Generale affin-
ché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo e alle successive operazioni 
gestionali;

8)  di provvedere alla stipula del contratto applicativo -  I Annualità   dell’Accordo Quadro  ed alla 
registrazione  dello  stesso  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n. 
366039 del 05/12/2014;

9) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione alla verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’Impresa e di stabilire che si procederà comunque all’annullamento 
dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto nel caso di perdita dei prescritti requisiti;

10) di demandare, all’Area Tecnica del Municipio Levante, la Direzione Lavori, la contabilità, i 
controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione del servizio; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digi-
tale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

12) di dare infine atto che:

-   l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

-   ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  la  spesa  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste carattere istituzionale;

-  che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato

Il Dirigente 
dei Municipi Levante e Bassa Valbisagno

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-105
AD OGGETTO 
SERVIZIO MANUTENTIVO EDILE PROATTIVO E REATTIVO NEGLI EDIFICI DI CIVICA 
PROPRIETA’ IN GENOVA - BIENNIO 2023/2024  - LOTTO 9 - MUNICIPIO LEVANTE – 
IMPEGNO DELLA SPESA PER LA I° ANNUALITÀ ACCORDO QUADRO -  IMPRESA LA 
COMMERCIALE S.R.L. (EURO  9.800,81  OLTRE I.V.A.).
CUI  00856930102202300179 -  CIG  9749099AFE - CIG DERIVATO A03098B6E6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


